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Spørgsmål vedr. vederlagsfri fysio-
terapi 

Spørgsmål: 

Jeg har fået en henvendelse om en borger, som har fået nedsat sin vederlags-

frie fysioterapi fra to gange om ugen til en gang om ugen. Borgerens private 

fysioterapeut begrunder det med, at Region Hovedstaden har besluttet at bor-

gere på den vederlagsfrie fysioterapi kun kan få én behandling om ugen. Har 

dette noget på sig? 

Svar: 

Regionen kan indledningsvis oplyse, at det ikke er korrekt, at man fra Region 

Hovedstadens side har besluttet, at borgere med ret til vederlagsfri fysioterapi 

kun kan få én behandling om ugen.  

RLTN og Danske Fysioterapeuter indgik i april 2023 en aftale om regulering af 

rammen for vederlagsfri fysioterapi for resten af 2023, idet der endnu ikke var 

forhandlet nye overenskomster for fysioterapi. I aftalen tillægges der 1,5 % til 

den økonomiske ramme med henblik på at udvide rammen for vederlagsfri be-

handling. Udvidelsen af den økonomiske ramme udgør et samlet løft vedrø-

rende årene 2022 og 2023. 

Parterne er enige om, at fysioterapeuterne arbejder på effektivisering, så der 

opnås størst mulig sammenhæng mellem faglighed i behandlingen og de øko-

nomiske ressourcer, således at fysioterapeuterne bidrager aktivt til overhol-

delse af den økonomiske ramme. Danske Fysioterapeuter vil løbende gennem 

året informere de praktiserende fysioterapeuter om udgiftsudviklingen i forhold 

til udgiftsrammen. Det er den enkelte fysioterapeuts ansvar at overholde den 
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økonomiske fastsatte ramme. Det er også aftalt parterne imellem, at igangvæ-

rende behandlingsforløb fortsættes, og nye patienter tilbydes venteliste, hvis 

klinikkens økonomiske ramme er ved at være nået. 

Region Hovedstaden har før og efter aftalen blev offentliggjort modtaget flere 

henvendelser fra borgere, der oplever at få reduceret deres vederlagsfri be-

handling fra to til en behandling om ugen. Administrationen er blevet oplyst 

om, at fysioterapeuterne i disse sager har meddelt borgerne, at dette skydes 

en aftale, der er indgået med regionen. Dette er ikke korrekt.  

Region Hovedstaden har på møde i Samarbejdsudvalget vedr. Fysioterapi 

den 14. juni 2023 drøftet problemstillingen. I den forbindelse blev der oplyst, at 

Danske Fysioterapeuter har fokus på at kommunikere den økonomiske 

ramme ud til fysioterapeuterne. 

Nedjustering af antal ugentlige behandlingsgange vedr. igangværende veder-

lagsfri behandling er et brud på de etiske retningslinjer i henhold til overens-

komstens § 30. 

Region Hovedstaden mener, det er afgørende for såvel regioner og kommu-

ner, at patienter med et behov for vederlagsfri fysioterapi får tilbudt den nød-

vendige behandling hele året.  

Det er derfor også vigtigt at understrege, at Danske Fysioterapeuter som over-

enskomstpart har et ansvar for leve op til den indgåede aftale. 

Borgere kan klage til Styrelsen for Patientklager ved klage over den sund-

hedsfaglige behandling. 

Ligeledes kan borgere rette henvendelse Region Hovedstaden ved servicekla-

ger.  
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